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2022年度

温室气体排放核查报告
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核查机构（公章）：山东正向国际低碳科技有限公司
核查报告签发日期：2023年02月16日

	企业（或者其他经济组织）名称
	山东嘉华油脂有限公司
	地址
	山东省聊城市冠县经济开发区武训大道

	联系人
	宋巧云
	联系方式（电话、email）
	13963575880

	企业（或者其他经济组织）是否是委托方？ ■是   □否，如否，请填写以下内容。

委托方名称                          地址                                                                                                                                                                                
 联  系  人                         联系方式（电话、email）                                        

	企业（或者其他经济组织）所属行业领域
	其他农副食品加工

	企业（或者其他经济组织）是否为独立法人
	是

	核算和报告依据
	《工业其他行业企业  温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》

	温室气体排放报告（初始）版本/日期
	/

	温室气体排放报告（最终）版本/日期
	2023年2月16日

	排放量
	按指南核算的企业法人边界的温室气体排放总量
	按补充数据表填报的二氧化碳

排放总量

	年份
	2022
	/

	初始报告的排放量
	238172.29 
	/

	经核查后的排放量
	238172.29 
	/

	初始报告排放量和经核查后排放量差异的原因
	无差异
	/

	核查结论

山东正向国际低碳科技有限公司依据《碳排放权交易管理暂行办法》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第17号）、《生态环境部办公厅关于做好2019年度碳排放报告与核查及发电行业重点排放单位名单报送相关工作的通知》（环办气候函〔2019〕943号）的要求，对“山东嘉华油脂有限公司” (以下简称“受核查方”)2022年度的温室气体排放报告进行了第三方核查。经文件评审和现场核查，山东正向国际低碳科技有限公司形成如下核查结论：

1. 排放报告与核算方法与报告指南的符合性：

山东嘉华油脂有限公司的2022年度碳排放报告符合《工业其他行业企业  温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》，核算边界与排放源识别完整，活动水平数据与排放因子选取准确。

2. 排放量声明；

2.1 按照核算方法和报告指南核算的企业温室气体排放总量的声明（包括六种温室气体的排放量和温室气体总排放量）

年份

化石燃料燃烧产生的排放量（tCO2）

净购入使用的电力和热力排放量（tCO2）

总排放量（tCO2）

2022

/
238172.29 

238172.29 
3. 核查过程中未覆盖的问题描述：

    经核查确认，山东嘉华油脂有限公司2022年度的核查过程中，食堂能源以及公用车消耗排放量占比小于1%，该企业污水处理排入新瑞实业污水处理综合处理站，因此本次核查未核算废水厌氧处理和食堂能源以及公用车消耗部分消耗引起的排放。



	核查组长
	刘继辉
	签名
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	日期
	2023.2.15

	核查组成员
	高原、张新

	技术复核人
	蔡洋
	签名
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	日期
	2023.2.15

	批准
	张静波
	签名
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	日期
	2023.2.16
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1. 概述

1.1核查目的

根据《碳排放权交易管理暂行办法》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第17号）、《生态环境部办公厅关于做好2019年度碳排放报告与核查及发电行业重点排放单位名单报送相关工作的通知》（环办气候函〔2019〕943号）的要求，为有效实施碳配额发放和实施碳交易提供可靠的数据质量保证，山东正向国际低碳科技有限公司受山东嘉华油脂有限公司的委托，对山东嘉华油脂有限公司（以下简称“受核查方”）2022年度的温室气体排放报告进行核查。

此次核查目的包括：

- 确认受核查方提供的二氧化碳排放报告及其支持文件是否是完整可信，是否符合《工业其他行业企业  温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》（以下简称“《核算指南》”）；

- 根据《工业其他行业企业  温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》的要求，对记录和存储的数据进行评审，确认数据及计算结果是否真实、可靠、正确。

1.2 核查范围

本次核查范围为：

-受核查方法人边界内的温室气体排放总量，涉及直接生产系统、辅助生产系统及直接为生产服务的附属生产系统产生的温室气体排放。
1.3 核查准则

根据《排放监测计划审核和排放报告核查参考指南》，为了确保真实公正获取受核查方的碳排放信息，此次核查工作在开展工作时，山东正向国际低碳科技有限公司遵守下列原则：

（1）客观独立

保持独立于委托方和受核查方，避免偏见及利益冲突，在整个核查活动中保持客观。

（2）诚信守信

具有高度的责任感，确保核查工作的完整性和保密性。

（3）公平公正

真实、准确地反映核查活动中的发现和结论，如实报告核查活动中所遇到的重大障碍，以及未解决的分歧意见。

（4）专业严谨

具备核查必须的专业技能，能够根据任务的重要性和委托方的具体要求，利用其职业素养进行严谨判断。
同时，此次核查工作的相关依据包括：

- 《碳排放权交易管理暂行办法》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第17号）

- 《生态环境部办公厅关于做好2019年度碳排放报告与核查及发电行业重点排放单位名单报送相关工作的通知》（环办气候函〔2019〕943号）

- 《工业其他行业企业  温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》

-  国家碳排放帮助平台百问百答

- 《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）

- 《统计用产品分类目录》

- 《用能单位能源计量器具配备与管理通则》（GB 17167-2006）

- 《综合能耗计算通则》（GB/T2589-2008）

- 《电能计量装置技术管理规程》（DL/T448-2016）

- 《电子式交流电能表检定规程》（JJG596-2012）

-  其他相关国家、地方或行业标准

2. 核查过程和方法

2.1 核查组安排

根据核查人员的专业领域和技术能力以及受核查方的规模和经营场所数量等实际情况，山东正向国际低碳科技有限公司指定了此次核查组成员及技术复核人。

核查组组成及技术复核人见表2-1和表2-2。

表2-1核查组成员表

	序号
	姓名
	核查工作分工

	1
	刘继辉
	核查组组长，主要负责项目分工及质量控制、撰写核查报告并参加现场访问

	2
	高原
	核查组成员，主要负责文件评审并参加现场访问

	3
	张新
	查组成员，主要负责文件评审并参加现场访问


表2-2技术复核组成员表

	序号
	姓名
	核查工作分工

	1
	蔡洋
	技术评审

	2
	张静波
	质量复核


2.2 文件评审

核查组于2023年2月2日对受核查方提供的相关资料进行了文件评审。文件评审对象和内容包括：2022年度温室气体排放报告、企业基本信息、排放设施清单、排放源清单、监测设备清单、活动水平和排放因子的相关信息等。通过文件评审，核查组识别出如下现场评审的重点：

（1）受核查方的核算边界、排放设施和排放源识别等；

（2）受核查方法人边界排放量相关的活动水平数据和参数的获取、记录、传递和汇总的信息流管理； 

（3）核算方法和排放数据计算过程；

（4）计量器具和监测设备的校准和维护情况；

（5）质量保证和文件存档的核查。

受核查方提供的支持性材料及相关证明材料见本报告后“支持性文件清单”。

2.3 现场核查

核查组于2023年2月8日对受核查方温室气体排放情况进行了现场核查。现场核查通过相关人员的访问、现场设施的抽样勘查、资料查阅、人员访谈等多种方式进行。现场主要访谈对象、部门及访谈内容如下表所示。
表2-3  现场访问内容

	时间
	姓名
	职位
	访谈内容

	2022年

1月7日
	宋海林
	安环部
	1）了解企业基本情况、管理架构、生产工艺、生产运行情况，识别排放源和排放设施，确定企业层级的核算边界；

2）了解企业排放报告管理制度的建立情况。

	
	王德民
	生产部
	了解企业层级涉及的活动水平数据、相关参数和生产数据的监测、记录和统计等数据流管理过程，获取相关监测记录。


2.4 报告编写及技术评审

现场访问后，核查组于2023年2月16日完成核查报告。根据山东正向国际低碳科技有限公司内部管理程序，本核查报告在提交给核查委托方前须经过山东正向国际低碳科技有限公司独立于核查组的技术复核人员进行内部的技术评审，技术评审由技术复核人员根据山东正向国际低碳科技有限公司工作程序执行。

3. 核查发现

3.1 重点受核查方基本情况的核查

核查组通过查阅受核查方的法人营业执照、公司简介和组织架构、工艺流程图等相关信息，并与企业相关负责人进行交流访谈，确认如下信息：

（一）受核查方简介

山东嘉华油脂有限公司成立于2004年9月10日，注册资本12000万元人民币。公司主导产品有非转基因低温食用大豆粕、脱脂豆粉、非转基因大豆食用油、大豆分离蛋白、大豆膳食纤维粉等。
公司生产规模和技术水平居全国同行业前列，现有员工320余人，拥有日加工600吨非转基因大豆生产线一条，可日浸出豆油100吨、日产非转基因低温豆粕390吨，年加工大豆能力18万吨。大豆分离蛋白四条生产线，日产100吨；大豆膳食纤维粉四条生产线，日产60吨。
公司坚持原料“吃干榨净”可持续发展的思想以非转基因大豆为原料生产非转基因大豆油和食品级豆粕，豆粕转入蛋白车间通过萃取、酸沉提取大豆分离蛋白、剩余物豆渣转化大豆膳食纤维等产品，主要产品大豆分离蛋白可用于千页豆腐、肉丸、火腿、锅底料等食品加工行业，大豆膳食纤维可用于番茄酱、保健食品等行业。
生产过程中产生的高浓度有机废水输送至污水处理车间，经分离浓缩，烘干提取高蛋白饲料原料，剩余废水中高浓度的有机物经厌氧发酵转化为沼气，沼气净化脱硫后用于发电供给产业链。厌氧后的污水经好氧处理后再经深度处理达到工业用水标准作为电厂锅炉补给水、产业链循环用水等。污水处理产生的污泥经脱水后高温发酵，加工成有机肥作为公司种植基地的肥料，用于改善修复土壤，提高种植基地作物的产量及品质。基地生产出的小麦和大豆作为产业链的原料，从而实现了小麦大豆基地种植-农产品精深加工-污水处理-中水回用-沼气发电-污泥、废弃物转化有机肥还田改善基地土壤-小麦大豆基地种植，形成了完整的农业循环经济产业链条。
公司先后被评为“山东省十大粮油产业园区”、“守合同重信用企业”、“安全生产标准化三级企业”、“十大龙头企业”、“优秀企业”、“冠县劳动关系和谐企业”、“先进企业”、“食安冠县放心工程A级单位”等系列荣誉称号。

（二）受核查方的组织机构

受核查方的组织机构图如图3-1所示：
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图3-1受核查方组织机构图

其中，温室气体核算和报告工作由安环部负责。

（三）受核查方主要的产品或服务

公司主要产品有大豆油和大豆分离蛋白产品等。

1、大豆油生产工艺

（1）预处理车间

1）原料清理与调质

原料大豆进厂区后入立筒仓，然后经出仓皮带输送到日仓。日仓原粮由皮带输送机、提升机、水平刮板，进入车间分级筛。通过筛选把原料中的特别大的豆粒、小豆粒、豆瓣从整豆中分离出来，从分级筛出来的精选大豆进入比重去石机，在去石机里通过大豆与石杂、铁杂的比重不同，把杂质与大豆分离，从比重去石机出来精选大豆经过着水绞龙加入2%的水分，送入润湿箱缓苏后由提升机进入烘干塔。

2）大豆烘干与脱皮

在烘干塔内，净豆均匀加热使之整体升温，裂皮后的大豆提升机提起，经头道圆盘剥壳机，进行脱皮，经脱皮后的物料，进入风选器，进行头道仁皮分离，然后进入分级筛分离出含皮的整豆瓣，整豆瓣进入二次圆盘剥壳机内进行二次脱皮，把豆皮与豆瓣分离，得到脱皮大豆。

3）大豆软化、风选与轧胚

第一次脱皮后的大豆进入立式软化锅，对豆瓣进行均匀润湿，在软化锅内用循环热水加热，使豆瓣内部软化，调节内部水分，使之具有可塑性，从软化锅出来的豆瓣，进入风选器，风选器使用循环热风把豆皮除去，同时保持了豆瓣的温度与湿度，豆瓣进入轧胚机，通过轧胚机时，豆瓣被轧成豆胚，刮板输送机将豆胚送至浸出车间，进行浸出。

4）豆皮、豆脐的收集

各风选器及分级筛分离出来的豆皮，经沙克龙捕集再通过皮收集刮板，送入豆皮分级筛，进行分离；分离后的皮直接打包。平面回转筛下方的物料通过风选器进行风选分离，碎豆瓣进回软化锅，皮收集；分级筛下方的物料进入豆脐分级筛，对豆脐进行分离，豆脐进入豆脐暂存箱。

[image: image5.png]e XE. ME. SR WA, HE

(G ON 72
HERPEAIR —BES R KT M HRRE HRTHHL
W ACPG S < 2#BTHHL <R <« M < HAW < Ky
HEHE e R BT KRB —— KPLE— #ETH—— A THEIR
EL A l
TS < PRI < 1HRIEES <« AR THHL < WORTIR < R H5HL
> S8

E-gal

< oERCHN <« FSRIH— :%%%
RN ——> I ——> 2#E B —> HLIESP R LN —> 24
T e l
HEAB N < ABACFEEIR
R o4 W% — THE

v

Bt BERERWl <« TN %




图3-2 预处理车间生产工艺流程图

（2）浸出车间
浸出车间工艺过程包括：浸出工序、湿粕低温脱溶工序、混合油蒸发工序、溶剂冷凝系统和尾气石蜡回收系统等。

1）浸出工序


从预处理车间来的豆胚由平刮板送入浸出器，物料在浸出器中由进料口到出料口循环一周，经由有递增浓度的混合油与物料逆向喷淋和浸泡，最后用新鲜溶剂喷淋、沥干后被连续地送入湿粕刮板，湿粕经低温脱溶脱除溶剂，再由圆筒筛离心降温，圆筒筛筛出的豆粉经除尘器回收。混合油经旋液分离器，进行清理除杂，然后进入混合油罐储存，混合油罐的液位达到一定高度后，通过一蒸喂料泵、经过换热、预热进入蒸发系统进行脱溶。

2）混合油蒸发工序

混合油经过旋液分离器、过滤器进行杂质分离后进入混合油罐，再从混合油罐用一蒸泵经过换热、预热，打入第一长管蒸发器管程；经第一蒸浓缩后的混合油，进入第二长管蒸发器蒸发。一蒸、二蒸为间接蒸汽对混合入分离器进行气液分离，油进行加热蒸发，蒸发出大部分溶剂气体，溶剂气体带着混合油在管程内上升，然后进再进入冷凝器，大部分溶剂冷凝，少部分尾气去平衡塔。

经第二蒸发器蒸发浓缩后的混合油，通过蒸发管进入汽提塔内的碟盘中，逐层降下，同时底部喷入从蒸汽过热器出来的直接蒸汽，脱去残留溶剂。溶剂气体，从顶部进入冷凝器，大部分溶剂冷凝，少部分尾气去平衡塔。

毛油靠自流进入毛油箱，然后用毛油泵，输入炼油车间或毛油罐。

3）溶剂冷凝系统 

由蒸发系统、低温脱溶系统、浸出系统、尾气回收系统等产生的溶剂气体，经蒸发冷凝器、汽提冷凝器、低温脱溶系统的冷凝器、解吸冷凝器及最后冷凝器进行冷凝，冷凝液直接进入分水组合柜进行分水，溶剂进入系统循环使用。浸出器、分水组合柜自由气体和冷凝器自由气体汇集到一起，进入尾气平衡塔，进行水吸收，顶部排出的气体，进入到最后冷凝器，进行重复冷凝回收，最后冷凝器排出的不凝性气体进入石蜡回收系统进行回收。

分水组合柜排出的废水进入蒸煮罐，热水罐，经加热蒸煮后排出的废水排入水封池；

蒸煮罐排出的气体进入冷凝器冷凝回收。其中热水罐的水部分进入湿式捕集器进行粕沫捕集、热水循环。

4）尾气回收系统

最后冷凝器排出的不凝性气体，进入吸收塔，用≤45℃的石蜡油，逆流回收残留溶剂，尾气由尾气风机排入大气。吸收溶剂后的石蜡油（富油），用泵泵入石蜡油-油换热器、石蜡加热器，对石蜡进行加热将温度提到110~115℃后，进入解析塔，加入直接气进行解析，在高温的情况下，将溶入石蜡油的溶剂解析出来，溶剂气体进入解吸冷凝器进行回收。经过解析的石蜡油（贫油），泵入油-油换热器、石蜡油冷却器，冷却到≤45℃后，再次打入吸收塔，循环利用。
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图3-3 浸出车间生产工艺流程图
（3）精炼车间
1）水化

原料毛油先经过篮式过滤器过滤后，流入1号毛油罐，经加热器加热后流入2号毛油罐，加热后毛油进入水化混合器，充分混合后，进入水化反应罐，亲水性油脂融于水，水化反应完全后，利用离心机分离出油脚，油脚进入油脚罐，在经过油水分离锅、油脚调质罐、薄膜蒸发器、薄膜冷却器等工序，收集出磷脂。

2）脱胶、碱炼

未经水化处理后的物质，泵入油酸离心混合器，泵入磷酸混合进行酸处理，充分调质反应后的酸油与预热后的碱液进入混合器，充分混合并经一定时间的中和反应。完成反应的油皂混合液进入离心机分离皂脚，皂脚由皂脚储罐储存。分离出皂脚的脱酸油经热水泵送入的热水充分洗涤油中残留的皂粒后，进入水洗离心机分离洗涤废水排入污水处理站。分离出的脱酸油经加热至120℃～130℃后，进入真空干燥器干燥脱水后冷却泵入进入脱色工序。

3）脱色

真空干燥器中待脱色油加热到一定温度后，泵入预混合器，与定量绞龙送入的活性白土在搅拌下充分接触后转入脱色塔，在真空下完成吸附平衡。然后由脱色油泵输入叶滤机分离活性白土。过滤后的清油汇入清油罐，借助清油泵通过安全过滤器进一步滤除微量白土后转入脱臭工序。

4）脱臭

脱色油输送至螺旋板换热器高温蒸汽加热到250℃后，进入脱臭塔的第一塔盘进行脱臭，然后通过溢流管依次连续溢流入第二、三、四层加深脱臭程度，蒸汽经换热升温后，通入脱臭塔进行蒸馏脱臭。完成脱臭过程的脱臭油，经冷却器冷却至常温后，进入成品油储罐。脱臭过程中冷凝回收的脂肪酸，收集于脂肪酸循环罐。
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图3-4 精炼车间生产工艺流程图
2、大豆分离蛋白生产工艺
（1）原料验收（CCP1）

豆粕以原料总数的5%取样检查，依据GB/T21494-2008《低温食用豆粕》检测形状、色泽、气味、水分、粗蛋白 、氮溶解指数、灰分、脂肪、粗纤维、含砂量、杂质、等判定合格后允许入库。

（2）萃取

自原料仓用刮板送入萃取罐，用碱液萃取，然后泵入一萃分离机，所得固-液相泵入二萃分离机，产生混合豆乳和豆渣，豆乳进入下一工序，豆渣由膳食纤维车间加工膳食纤维，入库。

（3）酸沉

在酸沉灌加入盐酸进行混合，然后用泵输送到酸沉分离机，分离出凝乳和豆清水，凝乳进入解碎机、凝乳乳化泵，豆清水进入污水处理厂。

（4）酸沉分离

通过酸沉分离，固相进入解碎罐，液相进入解碎罐。

（5）中和

凝乳乳化后进入中和罐混合凝乳，加入碱液进行混合，调质后进入加压泵均质机高压泵。

（6）杀菌（CCP2）

加压泵把中和罐配好料液打入闪蒸罐，在进入闪蒸罐过程中，用高温高压饱和蒸汽进行瞬间杀菌。

（7）闪蒸和喷雾干燥（CCP3）

闪蒸灌料液用均质泵入高压泵，均质后高压泵入烘干塔喷雾干燥，经振动筛后，通过正压输送风力输送进入成品罐。

（8）包装

成品罐内蛋白粉经螺旋输送过筛后进入定量包装称，包装入库。

（9）金属探测（CCP4）

包装封口后进入金属探测装置输送机，无金属报警产品进入成品库；金属探测仪报警，产品存入不合格区。

（10）成品入库

经过金属探测仪的合格产品，进入成品库，码放在离地面20cm的棑子上，离墙30cm,分类定位码放，并有明显区分标志。
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图3-5大豆分离蛋白生产工艺流程图
（四）受核查方能源管理现状

使用能源的品种：2022年受核查方的重点耗能设备清单及消耗的能源品种见表3-1。

表3-1 重点耗能设备清单及能源品种
	序号
	名称
	型号
	数量（台）
	能源品种
	备注

	1
	轧胚机
	DLYZP3-1
	4
	电力
	

	2
	软化锅
	YZCL360*6
	2
	
	

	3
	大豆高效破碎机
	DLPSJ3-4  400*1500
	2
	
	

	4
	冷冻机组
	RTWD149HE50
	1
	
	

	5
	循环水泵
	300S-32
	2
	
	

	6
	真空泵
	/
	7
	
	


能源计量统计情况：受核查方每月核对电力、热力消耗量，并在生产日报上记录以上生产相关数据。

表3-2  计量设备清单
	序号
	名称
	型号
	数量（台）
	安装位置
	校核频次

	1
	三相四线有功电度表
	DTSF607
	1
	厂内
	12个月

	2
	三相四线有功电度表
	DTSF607
	1
	厂内
	12个月

	3
	三相四线有功电度表
	DTSF607
	1
	厂内
	12个月

	4
	三相四线有功电度表
	DTSF607
	1
	厂内
	12个月

	5
	三相四线有功电度表
	DTSF607
	1
	厂内
	12个月

	6
	智能气体涡轮流量计
	TBQZ-100B
	1
	厂内
	12个月


（五）受核查方排放设施变化情况简述
核查组通过文件评审、现场实地观察和访问相关人员确认，受核查方，2022年排放设施未发生变化。
（六）产品产量等情况

表3-3 受核查方产品产值等相关信息表

	年度
	大豆油、大豆分离蛋白

	2022
	115633.6万元


综上所述，核查组确认排放报告中受核查方的基本信息真实、正确。

3.2 核算边界的核查

3.2.1 核算边界的确定
核查组通过审阅受核查方的组织机构图、现场观察走访相关负责人，确认受核查方除位于山东省聊城市冠县经济开发区武训大道，无其它分公司或分厂，因此受核查方地理边界为山东省聊城市冠县经济开发区武训大道的厂区，涵盖了核算指南中界定的相关排放源。

3.2.2 排放源的种类

核查组查阅设备清单、工艺流程图并进行现场实地观察，确认该企业的排放源包括：
燃料燃烧排放：公用车燃用柴油排放、食堂能源排放量占比小于1%，故不在审查范围；
工业生产过程燃烧排放：受核查方不涉及工业生产过程排放。
废水厌氧处理产生的排放：受核查方不涉及废水厌氧处理产生的排放。

净购入使用的电力和热力产生的排放：该企业涉及外购热力、全厂消耗外购电力产生的二氧化碳排放。

通过查阅企业设备清单、工艺流程图、厂区平面图，核查组确认受核查方的场所边界、设施边界符合《工业其他行业企业  温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》的要求，排放报告中的排放设施的名称、型号和物理位置与现场核查发现一致。
3.3 核算方法的核查

核查组对排放报告中的核算方法进行了核查，核查组确认受核查方2022年度的二氧化碳排放采用如下核算方法：

	E=E燃烧+E过程+E废水+E电
	(1)


其中：
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	二氧化碳排放总量，单位为吨（tCO2）；

	[image: image10.png]



	燃烧化石燃料产生的二氧化碳排放量，单位为吨（tCO2）；
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	工业生产过程产生的二氧化碳排放量，单位为吨（tCO2）；

	E废水
	工业废水经厌氧处理导致的二氧化碳排放量，单位为吨（tCO2）；

	E电
	净购入使用电力产生的二氧化碳排放量，单位为吨（tCO2）；


3.3.1 化石燃料燃烧排放

受核查方化石燃烧产生的排放采用如下核算方法：
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式中：
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	是核算和报告年度内化石燃料燃烧产生的CO2排放量，单位为吨（t CO2）； 
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	是核算和报告期内第
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种化石燃料的活动水平，单位为百万千焦（GJ） 
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种化石燃料的二氧化碳排放因子，单位为tCO2/GJ； 
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	化石燃料类型代号。


核算和报告期内第
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种化石燃料的活动水平ADi按公式（3）计算：
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式中：
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	是核算和报告期第
[image: image22.wmf]i

种化石燃料的平均低位发热量，对固体或液体燃料，单位为百万千焦/吨（GJ/t）；对气体燃料，单位为百万千焦/万立方米（GJ/万Nm3）； 
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	是核算和报告期内第
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种化石燃料的净消耗量，对固体或液体燃料，单位为吨（t）；对气体燃料，单位为万立方米（万Nm3）。


化石燃料的二氧化碳排放因子按公式（4）计算。
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式中：
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[image: image27.wmf]i

种化石燃料的单位热值含碳量，单位为吨碳/百万千焦（tC/GJ）； 
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[image: image29.wmf]i

种化石燃料的碳氧化率，单位为%。


3.3.2 工业生产过程排放

 受核查方受核查方不涉及工业过程排放。
3.3.3 废水厌氧处理产生的排放
 受核查方受核查方不涉及废水厌氧处理产生的排放。

3.3.4 净购入使用电力和热力产生的排放

	E电和热=AD电×EF电
	(7)


式中：

	E电和热
	净购入使用电力和热力产生的二氧化碳排放量（吨）； 
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	企业的净购入电量（兆瓦时）； 
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	区域电网年平均供电排放因子（吨二氧化碳/兆瓦时）；


3.4 核算数据的核查

3.4.1 活动数据及来源的核查
核查组通过查阅支持性文件及访谈受核查方，对排放报告中的每一个活动水平数据的单位、数据来源、监测方法、监测频次、记录频次、数据缺失处理进行了核查，并对数据进行了交叉核对，具体结果如下：

3.4.1.1净购入电力活动水平数据核查

活动水平数据1：AD电，净购入使用的电力

表3-4 对净购入使用的电量的核查

	数据值
	年份
	净购入电量

	
	2022
	71410.656

	单位
	MWh

	数据来源
	2022年电力统计表

	监测方法
	电能表

	监测频次
	连续监测

	记录频次
	每月汇总

	数据缺失处理
	无缺失

	交叉核对
	通过受核查方2022年运行统计表与财务报表比较，2022年电运行统计表与财务报表一致。月度数据及交叉核对数据见表3-8。

	外核查结论
	排放报告中的净购入电量数据来自于受核查方的运行统计表，经核对数据真实、准确，且符合《核算方法》要求。


表3-5 净购入电力的核查（单位：万kWh）
	年份
	数据来源
	数据来源

	2022年 
	运行统计表
	财务报表 

	1月 
	5981.219 
	5981.219 

	2月 
	5304.959 
	5304.959 

	3月 
	7159.898 
	7159.898 

	4月 
	6738.491 
	6738.491 

	5月 
	6182.701 
	6182.701 

	6月 
	6380.238 
	6380.238 

	7月 
	5611.130 
	5611.130 

	8月 
	5388.660 
	5388.660 

	9月 
	5602.097 
	5602.097 

	10月 
	6381.761 
	6381.761 

	11月 
	5936.854 
	5936.854 

	12月 
	4742.649 
	4742.649 

	合计 
	71410.656
	71410.656


活动水平数据2：AD热，净购入使用的热力
表3-6 对净购入使用的热力的核查

	数据值
	年份
	净购入热力

	
	2022
	1591125.9

	单位
	GJ

	数据来源
	2022年热力统计表

	监测方法
	热力表

	监测频次
	连续监测

	记录频次
	每月汇总

	数据缺失处理
	无缺失

	交叉核对
	通过受核查方2022年运行统计表与财务报表比较，2022年热力运行统计表与财务报表一致。月度数据及交叉核对数据见表3-8。

	外核查结论
	排放报告中的净购入热力数据来自于受核查方的运行统计表，经核对数据真实、准确，且符合《核算方法》要求。


表3-7 净购入热力的核查（单位：GJ）
	年份
	数据来源
	数据来源

	2022年 
	运行统计表
	财务报表 

	1月 
	152805.0629
	152805.0629

	2月 
	135537.8133
	135537.8133

	3月 
	168183.035
	168183.035

	4月 
	167152.52
	167152.52

	5月 
	149350
	149350

	6月 
	153236.087
	153236.087

	7月 
	115749.237
	115749.237

	8月 
	117263.646
	117263.646

	9月 
	110286.014
	110286.014

	10月 
	125818.414
	125818.414

	11月 
	117344.295
	117344.295

	12月 
	78399.789
	78399.789

	合计 
	1591125.913
	1591125.913


3.4.2 排放因子和计算系数的数据及来源的核查

核查组通过查阅支持性文件及访谈受核查方，对排放报告中的每一个排放因子和计算系数的单位、数据来源、监测方法、监测频次、记录频次、数据缺失处理进行了核查，并对数据进行了交叉核对，具体结果如下：
3.4.2.1净购入电力和热力排放因子核查

排放因子数据1：EF电力，电力的CO2排放因子

取《2011年和2012年中国区域电网平均二氧化碳排放因子》中2012年度华北区域电网平均CO2排放因子0.8843tCO2/MWh。

排放因子数据2：EF热力，热力的CO2排放因子

热力供应的 CO2排放因子按0.11吨 CO2/GJ计算。
综上所述，核查组确认受核查方2022年度二氧化碳排放报告中选取的排放因子符合《工业其他行业企业  温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》要求。

3.4.3 法人边界排放量计算的核查

通过对受核查方提交的2022年度排放报告中的附表1：报告主体2022年二氧化碳排放量报告表进行现场核查，核查组对排放报告进行验算后确认受核查方的排放量的计算公式正确，排放量的累加正确，排放量的计算可再现。

碳排放量计算如下表所示。

表3-8 净购入电力和热力排放量计算

	年份
	净购入量（MWh）
	排放因子(tCO2/MWh)
	碳排放量（tCO2）

	
	A
	B
	F=A*B

	2022
	71410.656
	0.8843
	63148.44 

	
	1591125.9
	0.11
	175023.85 

	
	
	
	238172.29 


表3-13 核查确认的总排放量
	年度
	2022

	净购入使用的电力和热力对应的排放量(tCO2)
	238172.29 

	总排放量(tCO2)
	238172.29 


3.4.4 配额分配相关补充数据的核查

受核查方为其他农副食品加工业，不涉及补充数据表边界的核查。
表3-15 经核查的数据汇总表和补充数据表生产工段基本信息

	参数
	数据值
	核查证据

	在岗职工总数（人）
	320
	受核查方根据实际情况统计提供

	工业总产值（万元）
	115633.6
	2022年产值台账

	综合能耗（吨标煤）
	63034
	统计报表


3.5 质量保证和文件存档的核查

通过文件审核以及现场访谈，核查组确认受核查方的温室气体排放核算和报告工作由综合办负责，并指定了专门人员进行温室气体排放核算和报告工作。核查组确认受核查方的能源管理工作基本良好，能源消耗台帐完整规范。

3.6 其他核查发现

    经核查确认，山东嘉华油脂有限公司2022年度的核查过程中，食堂能源以及公用车消耗排放量占比小于1%，该企业污水处理排入新瑞实业污水处理综合处理站，因此本次核查未核算废水厌氧处理和食堂能源以及公用车消耗部分消耗引起的排放。

4. 核查结论

4.1核算、报告与方法学的符合性

山东嘉华油脂有限公司2022年度的温室气体排放的核算、报告符合《工业其他行业企业  温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》的相关要求； 

4.2 排放量声明

4.2.1  企业法人边界的排放量声明

山东嘉华油脂有限公司2022年度按照核算方法和报告指南核算的企业温室气体排放总量的声明如下： 

表4-1  2022年度企业法人边界温室气体排放总量
	年份
	化石燃料燃烧产生的排放量（tCO2）
	净购入使用的电力和热力排放量（tCO2）
	总排放量（tCO2）

	2021
	/
	238172.29 
	238172.29 


4.3核查过程中未覆盖的问题或者需要特别说明的问题描述

经核查确认，山东嘉华油脂有限公司2022年度的核查过程中，食堂能源以及公用车消耗排放量占比小于1%，该企业污水处理排入新瑞实业污水处理综合处理站，因此本次核查未核算废水厌氧处理和食堂能源以及公用车消耗部分消耗引起的排放。
附件 支持性文件清单
1）企业法人营业执照副本
2）组织机构图
3）厂区平面图

4）生产工艺流程图

5）排放源现场照片
6）计量设备照片及检定证书

7）2022年生产运行统计表

8）2022年财务统计表

2022年碳排放补充数据汇总表
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	主营产品信息
	能源和温室气体排放相关数据

	名称
	统一社会信用代码
	在岗职工总数（人）
	固定资产合计（万元）
	工业总产值（万元）
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	产量
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	单位
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	山东嘉华油脂有限公司
	
	320
	
	115633.6
	
	大豆油
	t
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	大豆分离蛋白
	t
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	/
	/
	/
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	238172.29 
	/
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